
S E N A T O D E L L A R E P U B B L I C A 
V L E G I S L A T U R A 

(N. 1634) 
DISEGNO DI LEGGE 

presentato dal Ministro del Tesoro 

(FERRARI - AGGRADI) 

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 25 MARZO 1971 

Convalidazione del decre to del P r e s iden t e della Repubbl ica 17 febbra io 1971, 
n. 27, e m a n a t o ai sensi del l 'ar t icolo 42 del regio decre to 18 n o v e m b r e 1923, 
n. 2440, su l l ' ammin is t raz ione del p a t r i m o n i o e sulla contabi l i tà genera le dello 
S ta to , pe r p re l evamen to dal fondo d i r i serva p e r le spese imprev i s te p e r 

Tanno finanziario 1971 

ONOREVOLI SENATORI. — Il disegno di leg
ge che si sottopone al vostro esame e inteso 
al prelevamento di lire 2.000.000.000 dal 
fondo di riserva per le spese impreviste, in
scritto nello stato di previsione del Ministe
ro del tesoro per Tanno finanziario 1971, 
per assicurare l'assistenza alle popolazioni 
(milioni 1.000) e l'esecuzione delle opere 
di primo intervento (milioni 1.000) nelle 
zone dell'alto Lazio disastrate dal recente 
terremoto. 

Alle integrazioni predette, ricorrendo le 
condizioni di cui all'articolo 136 del vigente 
regolamento di contabilità generale dello 
Stato, approvato con regio decreto 23 mag
gio 1924, n. 827, si è provveduto mediante 
prelevamento dal!'indicato fondo di riserva 
per le spese impreviste in base alla facoltà 
di cui all'articolo 42 del regio decreto 18 
novembre 1923, n. 2440, sull'amministrazio
ne del patrimonio e sulla contabilità gene
rale dello Stato. 

DISEGNO DI LEGGE 

Articolo unico. 

È convalidato il decreto del Presidente 
della Repubblica 17 febbraio 1971, n. 27, 
concernente il prelevamento di lire 2 mi
liardi dal fondo di riserva per le spese im
previste per Tanno finanziario 1971. 



Atti Parlamentari — 2 — Senato della Repubblica — 1634 

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

ALLEGATO 

Decreto del Presidente della Repubblica 17 febbraio 1971, n. 27, pubbli
cato sulla Gazzetta Ufficiale n. 60 del 9 marzo 1971. 

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

Visto l'articolo 42 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, 
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato; 

Visto l'articolo 87, quarto e quinto comma, della Costituzione della 
Repubblica; 

Vista la legge 22 dicembre 1970, n. 1036; 
Considerato che sul fondo di riserva per le spese impreviste, in

scritto nello stato di previsione del Ministero del tesoro per l'anno fi
nanziario 1971, esiste ila necessaria disponibilità; 

Sentito il Consiglio dei Ministri; 
Sulla proposta del Ministro per il tesoro; 

DECRETA: 

Dal fondo di riserva per le spese impreviste, inscritto al capitolo 
n. 3522 dello stato di previsione del Ministero del tesoro per l'anno 
finanziario 1971, è autorizzato il prelevamento di lire 2.000.000.000 che 
si inscrivono ai sottoindicati capitoli dei seguenti stati -di previsione per 
il detto anno finanziario: 

MINISTERO DELL'INTERNO 

Cap. n. 2487. — Assegnazione straordinaria per l'in
tegrazione dei bilanci degli enti co
munali di assistenza, eccetera . . L. 

» » 2505. — Assistenza in natura, eccetera . . . » 

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI 

Cap. n. 5875. — Spese per l'apprestamento dei ma
teriali e per le necessità più urgenti 
in caso di pubbliche calamità, ecc. » 1.000.000.000 

L. 2.000.000.000 

Questo decreto sarà presentato al Parlamento per la sua conva
lidazione. 

850.000.000 
150.000.000 



Atti Parlamentari — 3 — Senato della Repubblica — 1634 

LEGISLATURA V — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI 

Il Ministro proponente è autorizzato alla presentazione del relativo 
disegno di legge. 

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato, sarà inserto nella 
Raccolta ufficiale delle leggi e dei decreti della Repubblica italiana. È 
fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare. 

Dato a Roma, addì 17 febbraio 1971. 

SARAGAT 

COLOMBO — FERRARI - AGGRADI 

Visto, il Guardasigilli: REALE 


